
                                                       
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

САДОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

17.04.2019                                                                                               № 17 
п. Садовый 

 

О внесении изменений в постановление  администрации Садовского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области 

 от 31.08.2009 №49 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии 

по признанию помещений жилыми помещениями, жилых помещений 

непригодными для проживания и многоквартирных домов аварийными и 

подлежащими сносу или реконструкции» 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления 

Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 №47 «О признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодными для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции», на основании Устава Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области, п о с т а н о в л я ю: 

 1.Внести изменения в постановление  администрации Садовского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области от 

31.08.2009 №49 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по 

признанию помещений жилыми помещениями, жилых помещений непригодными 

для проживания и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу 

или реконструкции» следующие изменения: 

1) п. 2.7. изложить в новой редакции: 
«2.7. К работе в комиссии привлекается собственник жилого помещения 

(уполномоченное им лицо) с правом совещательного голоса, а в необходимых 

случаях - квалификационные эксперты проектно-изыскательных организаций с 

правом совещательного голоса. Собственник жилого помещения подлежит 

уведомлению о времени и месте заседания комиссии не позднее 7 дней до даты 

проведения заседания комиссии.» 

2) п. 3.2. исключить. 

3)п. 4.1.1. изложить в новой редакции: 

«4.1.1. Определяет перечень документов, необходимых для принятия 

Решения о признании жилого помещения соответствующим 

(несоответствующим) установленным требованиям и предлагает предоставить в 

их комиссию следующие документы: 



 

 

а) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого 

помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

б) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на 

которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним; 

в) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем 

жилым помещением - проект реконструкции нежилого помещения; 

г) заключение специализированной организации, проводившей 

обследование многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о признании 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

д) заключение проектно-изыскательской организации по результатам 

обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого 

помещения - в случае, если предоставление такого заключения является 

необходимым для принятия решения о признании жилого помещения 

соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям; 

е) заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия 

проживания - по усмотрению заявителя.» 

На основании межведомственных запросов с использованием единой 

системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к 

ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия 

получает, в том числе в электронной форме: 

а) сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним о правах на жилое помещение; 

б) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - 

технический план; 

в) заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора 

(контроля) в случае, если представление указанных документов признано 

необходимым для принятия решения о признании жилого помещения 

соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям. 

4) п. 4.1.9. изложить в новой редакции: 

Принимает по результатам работы комиссии одно из следующих решений: 

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому 

помещению, и его пригодности для проживания; 

- о выявлении оснований для признания помещения подлежащим 

капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с 

технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в 

процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с 

установленными в настоящем Положении требованиями; 

- о выявлении оснований для признания помещения непригодным для 

проживания; 

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным 

и подлежащим реконструкции; 

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным 

и подлежащим сносу; 



 

 

- об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

2. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования 

муниципальных правовых актов. 
 

 

 

Глава муниципального образования               О.Г. Богомолова 

 
 

 


